hæc

hæc voluntas facit, ut pupilla se contrahat. Et quod mirificum est, si cogitemus solum de pupilla dilatanda, non ideo dilatabitur; quod addo, ut manifestum fiat, quam admirabiles conjunctionis animæ nostræ cum corpore proprietates sint. Plura non addo, cum hæc propriè Physicam spectent.

Et ita quidein recensuimus mentis nostræ facultates: nec plures in nobis reperiiri putamus; esse enim earum concii. Id enim menti singulare & proprium, quod nihil facultatis aut potentiarum in ea sit, quin statim ad voluntatis inclinationem se manifestat: & experimur qua in re mentis nostræ potentia termininatur. Et inde recte concludimus, nos ipsos Deum non esse; cuius ideam habemus innatain: tum quia multa cupimus & desideramus, quod argumentum est, nos summè perfectos & beatos non esse; & nobis deesse potentiam ea, quæ nobis desunt, parandi: cum etiam, quia in nobis non experimur, nos nostræ essentiæ & existentiæ authores esse: quia non sumus concii nos illam facultatem.

explicare & depromere. At nihil est certius, estque fundamentum omnis scientiae, etiam religionis, nihil à mente nostrâ agi, cuius conscientiam non habemus.

DE DEO.

Is per compendium traditis, quæ mentis humanæ naturam complectuntur, superest adornatiq demonstrationis de Dei existentia, ipsiusque præcipuis attributis, quam sermoni de mente humana subjungendam putavi: quia demonstratio de Deo quædam præcongnita requirebat, quæ ex mentis humanae intelligentia innoteſcunt. Nasceatur itaque hujus sermonis exordium, cum succincta recollectione quorundam eorum, quæ in antecedentibus tradita atque illustrata sunt.

Diximus in antecedentibus, rationem propriam mentis nostræ humanæ consistere in cogitatione: & varias atque

atque singulares cogitationes esse modos mentis humanae; quemadmodum varie figure sunt modi rei extensae sive corporis. Hos cogitandi modos vocavimus ideas, quae tantum sunt mentis conceptus. Illas ideas in duas classes principes distinximus: aliæ enim ad intellectum, aliæ ad voluntatem pertinebant. Ex iis, quæ ad intellectum pertinebant, aliæ à nobis ex cogitantur pro nostro arbitrio, aliæ quidem nostra sponte excitantur in intellectu, sed pro arbitrio nostro non formantur, sed habent naturam veram & immutabilem ante operationem intellectus, quibus nihil addere aut detrahere possumus, quin statim natura istius rei perit & extinguitur.

Nunc addimus, ex iis postremis alias esse, quæ nobis innatae sunt, alias, quæ nobis adveniunt. In hac materia, quam in præsentiarum exponendam suscepimus, tria in considerationem atque examen venire debent 1. an Detur idea Dei in nobis? 2. Quo pacto illa in mente nostra existat? sitne fabricata & facta ex

arbitrio, an potius veram & imminutabilem naturam habeat? Et si veram & immutabilem naturam referat, potius mens nostra illam à rebus creatis, aut per sensus menti illapsis, aut ratione perceptis accipere? num potius nobis illa innata sit: nullaque creatura detur, quæ nobis subministrare possit rationes, formas, ideas aut conceptus, à quibus mens suos conceptus mutuata, format ideam Dei. 3. an ex illa Dei idea proprius examinata & inspecta, rectè probetur Deum existere?

Antequam investigetur an idea Dei in nobis detur, prius videndum, quid omnes per nomen Dei intelligent. Faret enim præter ordinem disputare de existentia Dei, aut ipfius Dei idea in nobis, nec convenire de notione & significatione nominis, Deus. Statuimus nomine Dei apud gentes, aut creaturas rationis capaces, intelligi substantiam summè perfectam, & in qua nihil planè intelligimus, quod aliquem defectum, sive perfectionis limitationem involvat. Nam quare lapidem & truncum nullo

motu, sensu aut ratione præditum, nemo Deum esse credit? Nimirum, quia illæ res nimis imperfectæ sunt. Quod autem gentes ligna & lapides pro Diis haberunt, id factum, quia istis lignis & lapidibus aliquod numen peculiari ratione præsens esse putarunt. Quæ foret alioquin ratio, quare quodvis obvium corpus vile & abjectum pro Deo non habuerint: aut quare plus Divini in brutis, etiam infirmæ conditionis, esse putarunt, quam in seipsis, ratione & voluntate præditis, supra alias perfectiones, quas cum brutis communes habebant? Est enim contra rationem & lumen naturale, ad eum præcibus & religione confugere, quem viribus & potentia infra nos positum videmus. Existimarunt itaque gentes rebus visilibus, quas pro Deo habebant, aliquod numen adesse, & quod illinc favorem & gratiam suam diffunderet in sui cultores. Nec potuerunt gentes, Deo clare & distinctè cognito, infirmitatis aut perfectionis limitationem attribuere: quia, ut diximus, in conceptu Dei continetur omne perfectum:

fectum: quia sicut lumine naturali notum est, & Deum esse ens summè perfectum, & quid perfectum aut imperf-
etu[m] sit. **Quemadmodum** itaque is, qui
recte cognoscit aurum, ei nihil attribue-
re potest, quod ferro proprium est, ita
nullus Deo tribuit, quod creaturæ pro-
prium est, aut quod defectum aut perfe-
ctionis limitationem importat. **Quem-**
admodum nullus menti id attribuere
potest, quod de natura corporis est: ha-
bemus enim non minus distinctas ideas
corporis & spiritus, Dei & creaturæ,
quam albi & nigri. Et hæc etiam ratio
est, quod plures Deos constituere, re-
pugnet. Non possum enim plures Deos
intelligere, quin illico idea entis summè
perfecti perit, quoties alterum ens sum-
mè perfectum ipsi adjungo. Lumine e-
niim naturali notum est, unum tantum
summum ens dari posse. Ejusque po-
tentiam ita infinitam esse, ut repugnet
aliquid dari, quod ipsis potentia non
contineatur. Nam quare id Deum ve-
cem, in quo perfectionis limitationem
agnosco? at omne id, quod non appre-
hendo

hendo ut infinitum, in eo perfectionis limitationem agnoscō. Non potest autem id, ut infinitum apprehendi & intellegi, quod alteri tantum par aut secundum est. Neque regeri potest, quod nulla sit necessitas statuendi Deum esse summè perfectum: atque adeo nos posse aliquem Deum intelligere, qui aliqua perfectione destitutus sit. Nam nihil falsius atque ineptius statui potest. Cum id quod alicui rei essentiale est, ab eo reinviri aut tolli non potest. Si dicas, attamen gentes pro Deo habuerunt, quod tamen non summè perfectum, non agnoscebant. Præterea: sufficit ad aliquid pro Deo habendum, in quo tot perfectiones cognoscimus, quæ sufficiunt ad fundandum cultum naturalem: quemadmodum & hodie reperiuntur, qui Christum pro Deo habent, quamvis eum non putent summè perfectum, & *supra uniuersum Deum*. Respondemus, gentes nunquam putasse aliquid Deum esse posse, quod non esset summè perfectum: sed temerè & cæco impetu, & idolatriæ spiritu abrupti Deum vocarunt, quod tamen sum-

mè

mè perfectum non esse, sciebant. Supersticio itaque, non clara & distincta perceptio, id eos facere subegit: iisque evenit circa cultum ejus, quod natura non est Deus; quod multis evenit, sed minori noxa, cum nomen accidentis applicant conceptui substantiae; & conceptum spiritus qualitati corporis, gravitati sc.: & nomen atque vitæ conceptum rei corporeæ, nempe brutis, etiam ex eorum sententia, substantia cogitante carentibus: aut conceptum nihili, corpori, v. g. spatiis imaginariis, aut potius conceptum corporis, nihilo: concipiunt enim spatia imaginaria ut corpus, & dicunt tamen ea esse nihil: multa de iis differunt, demonstrant, credunt, & negant tamen spatiis suis imaginariis veram esse naturam, sed esse planè nihil: Quod & nos credimus, sed nolimus illud nihil, spatiū vocare: quemadmodum nec gentium idola, quæ Scriptura nihil vocat, quatenuis nihil eorum habent, quod nos Deum vocamus, Dei nomine insignire nolumus. Non itaque rectius probaveris notione Dei non intelligi ens

ens summè perfectum , quia gentes res
quas cognoscebant non esse summè per-
fectas , pro Deo habuerunt , quam ex
superstitione hodiernorum idololatra-
rum , qui nescio cui non rei numinis re-
verentiam exhibit , concluseris ideam
numinis arbitrariam esse ; quia temerè ,
cuilibet ferme rei , numen inesse putant ,
cum tamen rem rectè putanti manife-
stum fiat , omnem superstitionem ab
hoc principio & fundamento fluī , quod
habemus ideam entis summè perfecti ,
idque pro Deo tantum habeamus . Ni-
hil enim quod numen non est , pro nu-
mine habemus , nisi quod aliquid Divini
iis rebus inesse putamus , quod tamen iis
non inest . Addo , quod ipsi gentiles su-
orum superstitionem non alio argumen-
to oppugnarint , quam quod notione
Dei intelligatur *ens summè perfectum* .
Ipsi enim suos erident , quod pro Deo
habeant res , & personas , ignaras fu-
turi , dolori & tristitiae obnoxias , fato
alicui subditas , dubitantes , hæsitantes ,
rixas inter se exercentes , & nefariæ li-
bidini indulgentes , natas , & fato func-
tas .

tas. Præsupponentes lumine naturali notum esse, id debere summè perfectum esse; quod pro Deo habemus, quemadmodum pro justo habemus, qui nulli facit injuriam. Scientes eodem lumine naturali, supra recensita imperfectionem importare; quemadmodum eodem lumine naturali scimus, furari esse injustitiam. Si enim idea Dei esset à nobis arbitraria & pro libitù nobis fabricata, potuissent idololatriæ & superstitionis respondere, se Deos suos suo modo fingere; idque pro numine habere, pro quo reverentia & devotione aliquâ ducuntur: quemadmodum id pro pulchro habemus, quod sui amorein in nobis excitat. Et quemadmodum amor tantum res opinabilis est, & voluntario judicio suscepta; ita religionis objectum res tantum opinabilis est, & voluntarie, proque nostro arbitrio constituta.

Ad alterum respondemus. Primo, nihil posse esse objectum veri & rationalis cultus, quod non est summè perfectum: nam quod pacto ab aliquo sperare possum poenam aut præmium, propter

pter vitam bene aut male transactam, qui nec summe potens est, nec summe beatus, nec summe sanctus, nec omni-sciens: qui autem illas perfectiones in gradu summo possidet; ille est, *ens summè perfectum.* Deinde cognitio nostrorum defectuum & imperfectionum in nobis, unde impellimur ad confugiendum ad numen, quod nos protegat, nobisque succurrat, nobis non fuggerit cogitata, quibus Deum exprimimus: quasi conscientia multarum imperfectionum, quae in nobis est nobis suppeditaret cogitationem perfectionum, illis imperfectionibus oppositarum. Quasi artifex ex cognitione defectum in sua machina, excogitaret quædam nova, quibus illi defectus, in quorum cognitionem venit, per experientiam corrigitur. Sed ex adverso, nos nostros defectus tantum cognoscimus, quia numen cognoscimus: ita ut cognitio numinis, & entis summe perfecti, causa sit, quod nos nostras imperfectiones cognoscamus: & illud numen non ut aliquot gradibus nobis perfectius intelligimus: sed ut

ut summe perfectum: ita ut agnoscamus talem perfectionem in nos, aut ullam creaturam cadere non posse: neque etiam gradatim perfectionibus Dei ideam augemus, sed formatur ea à nobis tota simul: ex hoc quod ens infinitum, omnisque ampliationis incapax mente attingimus.

Quod autem etiam hodie reperiuntur, qui creaturam pro Deo habent; & Christum hominem Divinis honoribus persequantur, ad hoc respondemus, iisdem evenire, quod gentilibus idololatriis, planè aliter de re judicantes, quam eam percipiunt & intelligunt: nam velint nolint, hoc fateri, à lumine naturali evicti, coguntur, conceptu Dei tot expressi perfectiones, ut in hominem cadere non possint. Et quamvis homini multas & eminentes atque insignes perfectiones adscribere possimus, manente idea & conceptu hominis: nunquam perfectiones divinas ipsi adscribere possum, quin statim idea & hominis conceptus perit. Itaque quem illi pro Deo habent, is est, ex eorum hypothesi, qui Divinam

vinam in Christo naturam negant, merus & purus homo, nobis & reliquis omnibus creaturis longè perfectior, sed creatura tamen nihil Divini habens, non summè simplex, non summe potens, non sibi sufficiens: non omnia simul volens & intelligens: sed Deo tantum summè charatus & acceptus, & per quem multa bona hominibus distribuit; ipse nihil operans, nihilque possidens, quod ratione naturali novimus, Deo proprium esse; & cuius creaturam incapacem novimus. Et impudicamente hoc enuncio: illos Christum pro Deo non habituros, neque illi cultum illum exhibituros, si non considerarent Christum ita Deo summo & Patri unitum, ut quicquid Pater habeat, id etiam filio sit communicatum. Differentia autem inter Socinianos & nostros est, an Christus in se omnia illa possideat quæ Pater habet, quod nos docemus, an vero sit homo tantum, sed quem Pater ita pro suo delecto habet, ut per suam omnipotentiam ea omnia agat, quibus Christus, ex eorum sententia, purus homo, indigeret ad explendum munus suum mediato-

diatorium, quod Sociniani docent. Et eo ipso fatentur Christum non esse Deum, sed creaturam meram, quam Deus verus, singulari amore est complexus: quæque nibil possidet, quod perfectiōnem creature excedat, aut superet: in qua adoranda, idololatriam committunt maiorem ea, quæ ab illis pontificiis committitur, qui in Eucharistia neminem aliam se adorare putant, quam Deum creatorē cœli & terræ: cum Sociniani illum adorent, quem non esse creatorem cœli & terræ credunt. Quod si per cultum Divinum intelligent tantum quandam reverentiam, quā pro Christo ducuntur, & per nomen Dei excellētem aliquam creaturam: tunc status questionis mutatur: Neque argumentum ex Socinianorum doctrina petitum, quicquam contra nostram doctrinam de idea Dei valet. Quamquam absurdissimum sit, reverentiam erga creaturam, & quā tales, quod notandum, Divinum cultum appellare: & duos Deos, unum altero maiore, quantum ad ipsum Dei conceptum, introducere: quod idem est ac si

ac si dicam unum spiritum magis esse spiritum, quam alterum; unam voluntatem magis liberam, quam alteram: aut statuam me duas diversas ideas libertatis aut voluntatis habere, aut duas diversas ideas accidentis. Si autem putent Christum, quem pro puro homine habent, ex se, perque suam humanam naturam explere opera Divina: tunc re ipsa Divinam naturam in Christo agnoscunt, quamvis id verbis negent: ita enim perfections in Christo augent, ut in hominem aut creaturam cadere non possint; confunduntque Dei & creature ideam: nec quicquam causae superest, quare non tantum ex illorum doctrina liceat statuere, hominem posse fieri Deum, & Deum hominem: sed etiam aliquem posse esse simul Deum & hominem, quod aequa absurdum est, ac si dicas aurum simul esse plumbum. Deus enim ad minimum tam veram naturam habet quam aurum. *Pulchre itaque illa objectio procederet, si idea Dei esset res à nobis fabricata, neque veram & immutabilem naturam haberet: quemadmodum homo,*

homo doctus aut mons aureus , à quibus doctrinam & aurum tollere possum , manente hominis , & montis natura . At quis eo absurditatis procedit , ut pueret cogitationem aut convallem ab homine & monte tolli posse . Illud itaque fixum ratumque manet Deo nihil imperfecti attribui posse : omnemque perfectionem absolutam ejus notione contineri . Non itaque disputandum , utrum hęc aut illa perfectio Deo cōpetere possit , quia talium perfectionum positionem cum aliis rebus conciliare non possumus : v. g. *Dei decretum* , præscientiam , infallibilem ipsius operationem circa voluntatem nostram , cum libertate nostrae voluntatis . Recte quidem , v. g. proceditur : si dicamus Deo nihil attribuendum esse , quod repugnet . Cum itaque clare & distinctè cognoscamus , de ratione formali nostrae voluntatis esse , quod ex se & sua sponte se moveat ; aut potius agat atque velit , ideo rectè quidem concluditur , nunquam actionem Dei , aut ullius creaturæ circa hominis voluntatem ita concipiendam : ut aliquid

à vo-

à voluntate sejunctum atque separatum esse putemus, quod eam prædeterminet, aut faciat velle, tamquam aliqua causa aut principium voluntatis actum ita præcedens, ut ita præmotionis aut prædeterminationis ratione in habeat, qua voluntas in primo momento ut passive se habens, consideretur. Talis enim conceptus naturam voluntatis perimit, & ideam, quam clare & distinctè beneficio luminis naturalis, quod à Deo est, de voluntate habemus, destruit. Sed perperam ratio instituitur, si inde inferatur voluntates nostras à Deo tamquam causa prima non dependere; nosque velle extra potentiam & dependentiā: quia sc. si id non fiat eo modo, quem per voces prædeterminationis & præmotionis exprimimus, non possumus concipere, quomodo voluntates nostras aliter à Deo dependerent. Talis illatio procederet, si idea libertatis meæ destrueret ideam aut conceptum causæ primæ. Quemadmodum idea accidentis destruitur, si consideretur atque concipiatur ut existens extra sub-

jectum & sine subjecto. Et vanum est, quod excipitur id posse fieri potentia Dei extraordinaria: potentia enim Dei extraordinaria, ut jam alibi diximus, non differt ab ordinaria: neque potentia extraordinaria aliud quicquam ponit in tenebris quam ordinaria. Adeo ut, si omnino id, quod naturaliter sine subjecto esse potest, sit substantia: quicquid etiam per quamvis extraordinariam Dei potentiam potest esse sine subjecto, substantia sit dicendum. Et si quicquid anima rationali & corpore constat est homo, non minus id homo est, quod Dei potentia extraordinaria quam ordinaria, ex anima rationali & corpore constat. Et si natura corporis singularis & ab aliis corporibus suis proprietatibus distincta, sit circumscripta; quicquid hujusmodi corpus est, sive potentia ordinaria sive extraordinaria ita constitutum putas, id non potest esse ubique. Pariter, ut ad institutum revertar, non recte concludo simplicitatem summam in Deo non esse; quia illam conciliare nos possum cum Dei diversis operationibus,

nibus, liberisque decretis, aut quia illam simplicitatem non comprehendere, sed apprehendere tantum possum. Sed recte concluditur inde, nos de modis agendi & operandi Dei, qui omnes sunt infiniti; & ideo sua natura à nobis incomprehensibiles, nullum distinctum conceptum formare posse. Et ideo non minus in cassum laborari ab iis, qui modos illos exprimere volunt, & distincte enodare quomodo illi modi operandi non inferant compositionem, quam frustra ab iis laboratur, qui in modum operandi Dei circa nostram voluntatem student distinctè concipere: & suos conceptus tunc student concilia-re cum libertate voluntatis; & si modum, quo id fieri debere existimat, non possunt conciliare cum libertate voluntatis, inde concipiunt aliquid de Deo & voluntatis natura, quod alterutri aut ambobus repugnat. Deinde recte concluditur: quandoquidem implicat Deum non esse summe simplicem, actiones Dei liberas nunquam ita concipiendas, ut illæ perimant Dei simplicitatem.

ratem. Non adscribam itaque Deo passiones : nec iram aut misericordiam Dei concipiā ut aliquam mutationem inferentes. Nec dicam v.g. in Deo non esse irām contrā illum peccatorem, cuius misericordia ei destinat in mediatorē ; quia propter Dei summam simplicitatem, ira & misericordia non sunt considerandae ut diversæ voluntates in Deo : sed ut diversæ relationes & scieſes, quarum fundamentum unius est peccatum, alterius fundamentum amor erga genus humānum. Unde illa relatio, qua iudicem illi rei per peccatum, considerantur ut Deo accepti per meritum Christi , si credere velint. Quæ duo optime consistunt. At velle peccatorem punire & non punire non item. Hac re bene intellecta evanescunt omnia cogitata de desideriis & velleitatibus in Deo: de voluntate antecedente &c. Quemadmodum enim ex certo fundamento nascitur relatio, quæ nihil mutationis Dei respectu importat, ita ex eodem fundamento nascuntur quædam tum considerationes, sub qui-

bus homo propter illud fundamentum considerari debet, cum etiam quædam actiones Dei circa hominem, quæ tale fundatum & relationem sequi solent: ex quibus tamen male judices de scopo & intentione Dei, existimant Deum id velle aut sibi id proponere, aut id in votis habere, ad quod actiones illæ hominem ducere possent. Sic posito decreto creandi hominem, sequitur illum & sanctum creari debitissime, & legibus regi, & præmia & comminationes ipsi proponi, & facultatem legi obediendi concedi, & illa Divini amoris effecta erga se experiri, quæ Deus de promit erga creaturam innocentem, & sanctitati adhaerentem. Sed ex hujusmodi effectis male aliquid statuitur, aut definitur de Dei scopo, fine aut intentione. Estque hoc præterea considerandum, quædam relations & actiones, quæ eas sequuntur, esse necessarias: quatenus sequuntur necessario ad Dei naturam & rationalis creaturæ positio nem; quales sunt illæ omnes, quas modò recensuimus: alias esse voluntar

rias & arbitrarias ; & quas ideo à gratia proficiuntur, gratiaque effecta esse dici-
mus ; quales sunt omnes illæ relationes & actiones beneficæ, quas Deus deponit erga peccatorum ; habentque pro fundamento Dei misericordiam ;
quæ semper & omni modo gratuita est.
Ut itaque huic sermoni finem imponam
minus 1. fundamentum omnium nostrorum
conceptuum de Deo esse debet,
quod quicquid perfectionis, absolutæ
notione continetur, Deo attribuatur ; &
quicquid imperfectionem importat, ab
eo removatur : nihil estimantes, eti-
amsi medium & rationem quo pacto
hec in Deo se habeant, capere non pos-
sumus , aut cum conceptibus , quos
de illo modo & ratione formandos pre-
tamus , conciliare non possuimus : cum
certum sit eam esse naturam infiniti, ut
repugnet eam à nobis comprehendendi. Si
per se notum sit , ita ut de eo dubitare
non possimus , imperfectionem esse
destinare aliquid tamquam medium ,
quo creaturæ innocentis lapsus obtineat-
ur : si pariter per se notum sit , candori

repu-

repugnare, aliquem invitare ut veniat,
& tamen aliquid ordinasse, quo obrinca-
tur ne veniat; absolute statuendum hac
Deo attribuenda non esse: quamquam
hac non possimus cum aliis conciliare.

An idea Dei sit in nobis?

Tradito; quid per nomen Dei in-
telligamus, negari non potest, quod
Dei idea sit in nobis: si enim tantum no-
men Deus pervasisset ad omnes homi-
nes, & eo nullus conceptus mentis po-
sitivæ rei fuisset expressus. Primum: non
consentirent omnes gentes in id, quod
proximè exposuimus, sc. notione Dei es-
mæ perfectum contineri. Secundò: non
atribuerent omnes homines Deo attri-
buta eadē, quia omnia perfectionē
important, & conceptū rei positivæ in-
telliguntur: qualia sunt v. g. justitia,
sanctitas, veritas, clementia, bonitas
&c. Nam quāvis propter summam
simplicitatem in Deo nulla attributa de
Deo & nobis univocè prædicantur; ne-
que ulla significatio, aut potius ullum

nomen cuiuscunque rei possit intelligi, quod Deo & creaturis sit commune, illorum tamen attributorum idea positiva est, sicut supra fuse probatum est. Et si idea Dei in nobis non esset, nullus Deum cognosceret, neque intelligereret quid esset, quod nomine Dei significaretur. Nam quanvis intelligerem Deum non esse creaturam, non ideo aliquam naturam intelligerem, quæ à creatura differt, multo minus, intelligere in aliquid creaturâ perfectius. Quemadmodum si sciam quid sit ferrum, neque haberem ullam ideam auri, non ideo ex cognitione ferri devenirem in cognitionem auri. Multo minus næ ferri cognitio ducet in cognitionem perfectionum auri. Id usū, & experientia cognoscimus, quod ex rei positivæ cognitione pervenimus in cognitionem negationis illius rei. At nunquam fit, quod rei negationis evahat ad cognitionem rei positivæ. Et quamvis infinitum non potest comprehendī, apprehendi tamen potest, ut supra inculcatum est.

Nam quod regeri possit inter doctos

multa

multa disputari, deque multis controversiam moveri, quæ hujusmodi sunt, ut invicem & inter se retorqueant, quod dogmata, quæ defendunt, cum Dei felicitate aut justitia aut sanctitate & bonitate consistere non possunt, inde non evincitur, gentes non eadem attributa Deo adscribere: sed potius contrarium: quia dum ponunt aliquod dogma cum aliquo Dei attributo pugnare, presupponunt ambo illi disputantes, istud attributum, cui aliquod dogma repugnare videtur in Deo ponendum; & ideo dogma illud absurditatis insimulant. Neque unquam excipiunt: sanctitatis, aut justitiae, aut bonitatis &c. attributum, Deo attribuendum non esse: sed excipiunt, dogma, quod impugnatur, non repugnare alicui attributorum Dei. Et si contingat inter doctos disputari an aliquid Deo attribuendum sit nec ne, id non evenit, quia dubitant an omnes cogitabiles perfectiones Deo attribuenda sint; & consequenter, an omne attributum, perfectionem importans, ponendum sit in Deo [Qualia attra-

buta omnia ferme sine ulla ratiocinatio-
ne nobis innotescunt ; quodque causa
est, quare gentes eadē Deo attributa
adscripserint] Sed opinionum discre-
pantia orta est super una, aut altera re :
quia obscurum videbatur, an perfectio-
nem aliquam exprimeret v. g. *Dei*
simplicitas summa: vel quia duo Dei attri-
buta clare & distinctè concepta non po-
terant conciliare, & ideo alterutrum ne-
gabant.

At quemadmodum non evertitur a-
xioma & gentium consensum esse : ho-
minem probum debere esse sanctum &
justum, quamvis de particulari aliquo
casu disputatur, an hoc aut illud agere
justitiae aut sanctitati hominis repugnet:
ita non evertitur doctrina, quod gentes
eadem attributa Deo attribuant, quam-
vis de aliqua re disputetur an sit perfe-
ctio nec ne ; atque adeo an Deo attri-
buti possit.

At instabis, quorsum conducit, quid-
que attinet habere ideam entis summe
perfecti, naturā nobis insitam : cūn
intera de infinitis disputetur an Deo

conveniant nec ne: atque adeo an talia,
 aut talia ab illo ente summe perfecto
 proficiisci possint? Quæ hujusmodi sunt,
 ut nihil certi scire videamur de ente
 summe perfecto; & ita potius nomen en-
 tis perfecti nobis cognitum sit, quam
 quod ejus conceptum, aut ideam ha-
 beamus. Quid refert me naturæ lumi-
 ne scire sanctitatem esse perfectionem;
 eamque ideo enti summe perfecto attri-
 buendam esse; cum interea de eō quid
Dei sanctitati repugnet, aut non repu-
 gnet disputetur: idque lumine natura-
 li, tamquam res per se sua simplicitate
 & perspicuitate nota, non constet; sed
 longo discursu; idque sublimi & subtili
 tantum investigetur: ita ut etiam do-
 cissimi de iis ambigant v. g.: Quid re-
 fert me dicere Deum esse ens summe
 perfectum: ideo illi sanctitatem, bomi-
 tatem, clementiam, summam felicita-
 tem, peccati odium, justitiam, verita-
 tem, simplicitatem, spiritualitatem, u-
 nitatem attribuendam esse. Cum inter-
 ea constans opinio non sit, an sanctitati
Dei repugnet aliquid ordinare, ut me-

dium, quo peccatum fiat, eligere inter tot ordines possibles, illum in quo peccatum suas vindicat partes, cum creaturam tam perfectam creare potuerit, ut à peccato imminunis esse potuerit. Itidem an ejusdem bonitati repugnet, potius illum ordinem eligere, in quo creatura rationalis sub reatu & in miseria constituitur, & sinere ut propter unum peccatum Adami omnis ejus posteritas gloria Dei careat; & in ea infirmitate nascatur, ut nisi Spiritu Sancto regeneretur, malo prius quam bono adhæsura sit; non velle tamen omnibus illum regenerantem Spiritum largiri, & ita sinere in multis perire: imo prædestinare decreto absoluto quosdam ad vitam, reliquis præteritis. An cum Dei felicitate consistat delectari justitia & sanctitate; & tamen permettere quod quotidie tot peccata perpetrantur. Nolle mortem peccatoris, invitare & rogare, ut se convertant, multos tamen peccatores obluctantes hujusmodi monitis, in suam perniciem præcipites ferri. Denique duci affectibus; & aliter se habere erga peccato-

rem

rem resipiscentem, aliter erga induratum. An Dei justitiae repugnet condonare peccatum nulla interveniente satisfactione: Actuale Adami peccatum omnibus posteris imputare; eosq; propter illud peccatum ut reos mortis æternæ habere. An candori, & veritati: hortari, obsecrare peccatores, ut ad se veniant: notum testatumque omnibus facere, se non aelectari in morte peccatoris, sed velle ut se convertant & vivant, & interea ab æterno decrevisse quorundam non misereris, nec quicquam eo animo nisi offerre, ut ex miseria emergere possint. An simplicitati quadret v. g. libere decernere: ponere decreta libera in Deo & naturam necessariam. An unitati: unum tantum esse Deum & tres personas &c. quemadmodum hujusmodi sexcenta recensere possum, de quibus acriter inter doctos contenditur. Quod innuere videatur & nos ideam Dei non habere; nec homines eadem attributa, nisi nomine genit, Deo attribuere: nec nos natura noscere quid sit perfectum. Et si ratione & discursu investigari oporteat, quid

ex istis dubiis pro vero amplectendum sit; statuendum pariter Dei ideam discursu atque ratiocinatione à nobis formari: cum quid in Deo perfectum, justum, sanctum &c. sit, discursu atque ratione tantum investigari possit.

Cuin itaque tot controversiæ de Deo, ejus attributis, & actionibus circa creaturam rationalem ventilentur inter doctos & rerum intelligentes, ut ferme nihil certi videatur ielinqui quid de Dei natura, ejusque perfectionibus statuendum sit, videtur inde, ut diximus, non levis difficultas oriri, an etiam ullam Dei ideam innatam habeamus. Quomodo enim tam manifestè contraria eidem Deo à viris doctis attribuerentur. Et hæc fuit causa quare harum Theologarum questionum in hoc tractatu mentionem facere voluerim. Non potuerunt, enim exempla ex alia disciplina peti, quia hæc tantum de Deo ejusque attributis agit. Et promiscue illa dogmata recensui, non attendens veritatem, an falsa essent & qui illi sunt, qui hujusmodi sententiarum authores atque defensores se profentur.

Secundo urgeo: finge nos per rationationem & discursum posse venire in cognitionem eorum, quæ Deo attribuenda sunt; & perfectionem absolutam important, nihil inde proficimus, quia ea quæ ratiocinatione & discursus ambagi- bus vera esse cognovimus, ea perspi- cuitate, claritate & simplicitate se, cessante nostra meditatione & ratioci- nationis operatione, intellectui non manifestant, ut cum simpliciter de iis cogitamus, non possimus non credere & intelligere ea esse vera: sed multa de iis dubia in intellectu nostro moveri possunt, quia argumenta, quibus eo- rum veritatem demonstravimus, nobis præsentia non sunt; adeoque res eo lu- mine caret, quo sit, ut prima principia, & quæ per se nota sunt, ita intellectum & judicium afficiant, ut cum velimus de iis dubitare non possimus: quia non possimus de iis dubitare, quin de iis co- gitamus: at de iis cogitare non possu- mus, quin ea vera esse credamus: ergo de iis dubitare non possumus.

Cum autem res, quæ ratiocinatione

investigantur cessante meditatione, eo lumine, simplicitate & perspicuitate carent, neque ea pro certis habeamus, nisi quia recordamur nos eorum claram & manifestam demonstrationem habuisse; non autem, quia suo lumine faciunt ut de iis dubitare non possimus. Cumque ea, quæ ita cognoscuntur, non possumus certo scire esse vera, nisi prius constet Deum existere; cui repugnat aliquem fallere; & cujus natura talis est, ut non sinat nos cogitare, nos ita à natura factos esse, ut etiam in iis, quæ clare & distinctè percipimus, falsi simus: sequi videtur committi circulum, si dicamus discursu & ratiocinatione opus esse, ad clare & distinctè cognoscendum quæ attributa Deo convenient; cum sublatis Dei attributis nihil præter nomen de Deo cognitione habeamus: quemadmodum sublatis proprietatibus ceræ, nihil cognitionis de cera reliquum manet præter nomen. Si itaque attributa Dei ratiocinatione investigantur, etiam cognitio de Deo ratiocinatione investigatur. Et si de eo, quod ratiocinatur, etiam cognitio de Deo ratiocinatione investigatur.

ratiocinatione cognoscitur, etiam ex Cartesii doctrina, dubitare possimus, quamdiu nobis non constat esse Deum, sequitur nos semper posse & debere dubitare de Deo: posito sc. quod ejus cognitio ratiocinatione & discursu acquiratur, Nihilque certi à nobis cognosci, quod ratiocinatione investigatur.

Sed ut simul & semel omnia, quæ contra ideam Dei menti nostræ natura-liter impressani, in medium adferri possunt, expediam, addam & tertium argumentum. Supra sæpius inculcavimus omnes naturas rerum à Deo se juncta-rum, ita, eaque ratione esse contingentes, ut Deo liberum fuerit eas ita non ordinare, aut constituere: Deum autem solum esse necessarium absolute. Sed difficultas iam supereft: quænam illa sint, quæ idéâ Dei contineantur, & de ipsis natura & essentia sint? Est qui-dein de natura Dei, quod sit summum; & omnibus numeris absolutum ens: sed quæstio & difficultas in eo hæret, an id, quod nos perfectum vocamus, sit perfe-cțio absolute necessaria, an vero arbitra-

ria? quemadmodum natura & perfectio
creaturarum arbitraria est. An justitia,
bonitas, clementia, &c. quae sunt perfe-
ctiones in nobis, & tamen Dei respectu
arbitrariæ; & quæ ideo naturam, qua-
les in nobis sunt, necessariam non ha-
bent, etiam quatenus & quales in Deo
esse putantur, sint naturæ non necessa-
riæ? Atque adeo an sunt *de natura* Dei?
Et si non sunt, quatenus in Deo sunt,
naturæ necessariæ, quâ ratione asseritur,
in nobis esse ideam Dei: cum inde se-
quatur nos nescire, quid sit dicendum
perfectum in Deo. Ut inde sequi videa-
tur nos tantum Deum *nomine tenus* co-
gnoscere: quia quid sit perfectum in
ordine ad Deum, nomine tenus cogno-
scimus. Quod argumentum etiam ideo
fortius stringere videtur, quod in Deo
nihil sit, quod de nobis & Deo univo-
cè prædicetur. Has objections con-
junxi, quia ex iisdem fundamentis so-
lutio earum petenda est.

Ut autem commode iis responderi
possit, quædam præmittam. Eorum
quæ & nobis cognoscuntur, alia sunt

incipia, quæ nullis argumentis, aut cursu rationis nobis persuadentur: a discursu egent; eorumque persuasio principiis, quæ jam diximus nullo cursu indigere, pendent. Priora sunt, verbi gratia, nihil potest simul esse & non esse: non entis nulla sunt accidentia: qui cogitat est: quicquid est, aut est positivè à se, aut à causa efficiente proprie dicta: nihil potest esse in effetu, quod non fuit formaliter aut eminenter in causa; aut, quod eodemredit, nulla res à nihilo esse potest: nihil potest à se ipso esse diversum, sive nihil idem simul & non idem esse potest; quod est voluntarium est liberum &c. Qualia sexcenta referre liceret, si ex usu foret. Posteriora omnibus nota sunt: pauca tamen in medium adferam, ut discrimen innotescat. Quæ procul videntur non tam rei veram magnitudinem mihi representant, quam quæ prope. Potius credendum tactui quam visui, quando de figura baculi in aqua existente, judicatur: lumen esse certum motuum globorum æthereorum: non iustum esse

et se apud Deum, imperare ut pater filium occidat innoxium. Deum nihil novi accidere sive creat mundum, sive peccatorem obstinatis suis peccatis addictum puniat, sive peccatori poenitenti delicti gratiam faciat &c.

Omnium equidem clare & distincte perceptorum ea est natura, ut nobis persuadeant. Vel potius omnes sumus ejus naturæ, ut quāndiu aliquid clare & distincte percipimus, non possimus non nobis persuadere illud esse verum: idque in omnibus, sive ea sint cuivis obvia, sive tantum ab iis, qui ea propius inspiciunt & diligentes investigant, detectantur, locum habet. Eorum tamen, quæ nobis persuadent, quædam sunt hujusmodi, ut de iis cogitare non possumus, quin propter summam evidentiā, illa vere esse nobis persuadeamus. Alia sunt hujusmodi, ut nimis simplicia sint, neque in iis evidentiā videmus; nisi quando ad rationes, quibus eorum evidētia nititur, attendimus; illæque nobis præsentes sunt. Prioris generis sunt, quæ primo loco recensuimus:

poste-

sterioris, quæ in calce posuimus. Priora itaque & posteriora in eo convenient, quod cum clarè & distinctè cognoscuntur, nobis æque persuadeant: eque possumus à nobis impetrare, ut redamus ea non esse vera. Neque ulla ratione aut dubitatione amborum veritas, quando clarè & distinctè ea cognoscimus, labefactari potest: quia nullum lumen hoc lumine naturali clarius in medium ad terri potest. cui magis fide-re possim, nec ulla datur facultas, qua possim errorem emendare, aut quæ me docere possit, illa vera non esse quæ clarè & distinctè cognosco. Nec obstat quod aliquid objicere posset, ea, quæ nos clarè & distinctè cognoscimus, Deo vel Angelo videri falsa. Quia evidentia nostræ perceptionis non permittit, ut talia fingentes audiamus. Quia hæc persua-sio est tam firma, ut nullam unquam possumus habere causam dubitandi de eo, quod nobis persuaderemus esse verum propter illam evidentiam & distinctam perceptionem.

At quemadmodum diximus priora &
posterie-

posteriora in hoc convenire, quod cum ea ambo clare & distincte intuemur atque cognoscimus, ambo atque firmiter nobis persuadeant; neque tum dubitationi locum superesse patiuntur: in hoc tamen differunt, quod priora tam simplicia sunt, ut de iis cogitare non possumus, quin propter suminam evidentiam illa vera esse credamus. Posteriora tunc tantum vera esse credimus, quando rationes, propter quas vera esse credimus, animo praesentes habemus. At quando de iis rationibus non cogitamus, tunc de iis rebus cogitare possumus, nec tamen nobis persuadere, ea esse vera: quia non sunt ita simplicia, ut cum de iis cogitemus statim clare & distincte cognoscantur; & ideo aliquo dubio labefactari possunt: vel quod ea, quae clare perceperimus, non sunt vera, quia competrinus nos aliquando falsos fuisse in eo, quod nos putabamus clare & distincte perceptisse: vel nos ita factos esse, ut etiam in clare & distincte perceptis fallamur. Ideo summa & metaphysica talium certitudo dependet à probatione

quod

quod Deus existit & fallere non potest: & quod ideo nobis facultatem intelligendi dare noluit, qua, quamvis ea re-
ctè utamur, tamen fallamur.

Secundò præmittendum, quod, cum dicimus claram atque distinctam alicuius rei ideam nobis inesse, non ideo statuamus nos illius rei, cuius claram & distinctam ideam habemus, omnes proprietates, oninique attributa cognoscere. Nihil minus? possum enim habere distinctam & claram idem trianguli; etiamsi non cognoscam omnes proprietates trianguli, quas de eo mathematici demonstrare possunt; aut quas Deus in ea ponere potuit: vel etiamsi de quibusdam ejus proprietatibus inter doctos disputetur. Quemadmodum itaque sufficit intelligere figuram tribus lineis comprehensam ad habendam ideam totius trianguli, sic etiam sufficit rem nullis limitibus comprehensam intelligere, ut vera & integra idea totius infiniti habeatur. Quod inde manifestum est, quod, quemadmodum postea nullae proprietates de trian-
gulo,

gulo probari possint, quæ distinctæ aut alienæ sunt ab illa idea trianguli, quam ante illas proprietates cognitas, de illo triangulo habui, ita nullæ proprietates de Deo demonstrari possunt, quæ conclusæ non fuerunt in illa idea, quam de Deo habui.

Tertio præmittendum est: quod, quemadmodum attributa in Deo non sunt consideranda ut accidentia, aut res in modaliter aut realiter à Deo distinctæ, ita statuendum id tantum Deo competere, aut non competere, quod ratio Deo inesse aut non inesse dictat. Ratio autem peti debet ab ipsa illa Dei idea, quam in nobis habemus; ejusque examinatione, quid cum Dei idea sive natura consistere, aut non consistere possit: quid ex illa natura fluat; & quid cum ea coniunctum sit. Quemadmodum ex idea & natura trianguli demonstramus trianguli proprietates; illudque triangulo inesse assertimus, quod ex natura figuræ tribus lineis comprehensæ fluere intelligimus: & ex adverso id ad essentiam trianguli pertinere negamus, quod,

quod , postquam in ejus cognitionem pervenimus, idea trianguli non contineri intelligimus. Ita ex idea Dei demonstrare oportet, quæ Deo conveniunt; quæque ad ejus essentiam & naturam pertinent, & quæ ab ejus natura aliena sunt.

Id itaque dicendum, Deo repugnare, quod rationi repugnat : id rationi repugnare , quod contradictionem importat : id contradictionem importare , quod id , quod clarè & distinctè Deo inesse intelligimus , subvertit. Id autem dicendum, Deo adscribendum esse, quod ex Dei idea necessario fluit , nisi contradictoria velimus admittere. Dicimus itaque aliquid Dei sanctitati , justitiæ , bonitati &c. repugnare, quia rectæ rationi , fundatæ in Dei idea atque natura, repugnat. Et aliquid , tali rectæ rationi repugnans , dicitur Dei sanctitati vel justitia repugnare, pro ut illa ratio variis circumstantiis vestita est , à quibus attributa Dei denominationem suam mutuantur v. g. dare & transferre bonorum suorum possessionem in alium , &

tamen eadem sibi vindicare titulo domini implicat contradictionem moralem; & ideo imperfectionem, quæ ideo Deo sacrificanda non est: diciturque id repugnare iustitiae Divinæ, non misericordie: nempe propter specialem illam contradictionis rationem. Cum itaque hoc certum & exploratum sit, quicquid perfectionem absolutam importat, Deo attribuendum esse; ideo etiam rectè ex idea Dei nobis innata concluditur, id, quod absolutam perfectionem esse virtus, necessario in Deo esse. Quod ideo de aliis rebus non rectè concluditur: quia in nullius rei idea, præter Deum continetur omnis perfectio absoluta. Exempli gratiâ: quamvis mihi manifestata sit sanctitatem, iustitiam, clementiam &c. esse perfectiones in homine; easque virtutes homini convenienter & perfectiones in eo esse, ex ipsius hominis natura atque idea, quam de eo habeo, probem (quia ex hominis statu & natura virtus istis virtutibus opposita contradictionem moralem implicant,) non rectè tamen inde infertur; ergo il-

læ perfectiones sunt in homine: quia in idea hominis non continetur quod sit perfectus & instructus atque ornatus omnibus virtutibus. At vi illius ideæ, quam habemus de Deo, legitime inferimus: quicquid absolutæ perfectionis esse novimus, sive id per se notum sit, sive ratione investigatum, id Deo attribuendum est. Neque tantum ex vi ideæ Dei, quæ in nobis est, concludimus omnes perfectiones Deo attribuendas esse: sed quoties de Deo cogitamus, vi istius ideæ ea Deo attribuimus, quibus recte infertur hanc aut illam perfectionem Deo etiam competere. Quemadmodum cum volumus figuram rectilineam, tres angulos tantum habentem, considerare, necesse est, ut illi ea attribuimus, ex quibus recte infertur tres angulos non majores esse duobus rectis. Non itaque tantum vi ideæ Dei, quæ in nobis est, concludimus omnes perfectiones absolutas Deo attribuendas esse: sed super hoc fundamento pergentes; si que inædificantes, pervenimus in cognitionem eorum attributorum & perfe-

ctionum quæ Deo quadrant. Nam, si-
cūt iam supra diximus, contradic̄tio peti
debet ex idea Dei, quæ in nobis est :
quemadmodum omnes trianguli pro-
prietates, quas mathematici in trian-
gulo esse demonstrant, ex trianguli na-
tura petuntur.

His ita expositis, facillime superiores
difficultates tolluntur. Nam non repu-
gnat nos statuere ideam Dei in nobis
esse ; quamvis omnia, quæ Deo attribui
possunt & debent, non cognoscamus ;
imo quamvis quædam falsa per inadver-
tentiam Deo attribuamus. Quemad-
modum recte asseritur nos trianguli ide-
am habere ; quamvis non cognoscamus
omnes proprietates, quas mathematici
de eo demonstrari possunt. Imo quam-
vis falsa quædam de triangulo credamus.

Quod autem urgeatur, nos frustra
gloriari de idea Dei, quod per eam in-
telligamus ens summè perfectum : cum
interea nos fugiat, quid sit perfectum at-
que bonum. Procederet illa instantia, si
multæ perfectiones non ita lumine natu-
rali & per se notæ essent, ut de iis cogi-
tare

tare non possumus, quin credamus eas esse veras & absolutas perfectiones: quia suâ evidentiâ ita nobis persuadent, ut de iis dubitare non possimus > quia nulla facultas est cui æque fidam ac isti lumini, aut quæ me docere potest istas perfectiones non esse perfectiones; atque ita nihil occurrit quo evidentius expli- centur: & quæ ideo primorum princi- piorum numero ponenda sunt. **Q**uis dubitare potest, intelligere & velle esse perfectionem veracem, justum, bonum, clementem &c. pariter perfectionem esse: & vitia his virtutibus opposita esse imperfectionem. Neque id tantum de virtutibus in genere statuitur: sed idem de particularibus casibus affirmatur. Nonne per se notum est, non stare missis esse peccatum: imponere & iudicare aliquem etiam peccatum esse? Idein dico de saevitia in innoxium, de illa dispensatione præmiorum & poena- rum, quâ obedientibus poena interrogatur, inobedientibus præmium datur. **Q**uod autem sint quædam particulares quæ- stiones, quarum aliquem numerum su-

pra recentissimus, de quibus docti dis-
putant; inde non verius concluditur nos
tantum Deum nomine tenus noscere;
nullamque ideam in nobis esse, quam
si dicatur nos nullam justi, æqui, boni
&c. cognitionem, aut ideam habere; quia
de multis particularibus casibus ambigi-
mus. Sufficit enim, ut jam diximus, ad
probandum in nobis ideam Dei esse,
quod quicquid postea de Deo cognoscim-
us, vi istius ideo, in Deo esse probemus:
neque quicquam ex istius ideo natura
fluat, quod Deus non quadret.

Neque sunt illæ quæstiones, de qui-
bus controvertitur, tam soluti difficiles;
modo recte proponantur: est enim per se
natum neminem à peccato imitunem
esse posse, qui aliquid tamquam *medium*
ordinat, quo peccatum existat. Pariter,
facile innescit, Dei sanctitati non re-
pugnare, quod creaturas ita perfectas
non creavit, ut extra lapsus periculum
sint: quodque illum ordinem elegerit
*p*rae aliis multis, in quo peccatum suas
vindicat partes: cum homo liberè pec-
cat, & Deus extra peccati crimè po-
natur:

natur: absurdumque sit ex nostro con-
filio & sapientia metiri, quid melius fu-
set: cum de iis, quæ à Deo proficiet
putantur, ratione duce, concilieandum
tantum est id Deo convenire , aut
non convenire : quod aut cum ejus na-
tura conjunctum est, aut eadem repa-
gnat. De reliquis id statuendum , quod
eventus aut revelatio nos credere jubet:
quæcunque enīa hujusmodi sunt à libe-
ra Dei voluntate proficiuntur ; de eu-
jus ratione & fine non est hominis ali-
quid determinare , prophetia & revela-
tione non prælucente. Deinde quis non
videt veritati & justitiae Dei repugnare,
aliquem viatorum numero habere : lege
regere : præmia & poenas proponere;
hortari, precari ut ad legis normam vi-
tam componat, increpare cum ab ea de-
flectit ; imo suo modo dolere , nec ta-
men illi , quem ita regis , id reliqui
fecisse , ut se possit convertere : aut me-
dia ordinasse , quibus lapsus & damnatio
illius procuretur. Et quid quæso rationi
repugnat in ea doctrina , quæ docet po-
steros propter peccatum parentum con-

stitui in statu, in quo non participant privilegia regni cælorum : eamque ad peccandum proclivitatem à parentibus contrahere, ut propter eam Deo invisi sint ; neque aditum ad ipsius gratiam habeant, nisi regenerentur. Nonne aliquid necessarium est & à justitia Divina profectum (ut etiam aliam difficultatem & objectionem solvam) peccatum homini peccatori & contumaciter in peccatis pergenti, semperquè perrecturo, non posse condonari à Deo : ipsumque peccatorem non posse haberi pro grato acceptoq; , eique dari præmia, quæ vi fæderis & natura regiminis , sanctis tantum dantur : nisi intercedat placamentum, quod, habens rationem satisfactionis penalis , tollat schesin illam , quæ oritur inter Deum & creaturam liberam peccantem, & quâ subreatu esse dicitur ? Et ita facile de omnibus quæstionibus difficilioribus lis posset componi : si modo partium studium , rixandi pruritus , & lædendi famam proximi cupido à disputatoribus sejuncta forent.

Sed pergamus ad solutionem reliqua-
rum

rum objectionum : Quanquam etiam inulta Dei attributa ratiocinatione & discursu tantum cognoscamus , quorum per consequens , ea natura est , ut nobis evidentia non videantur : nisi cum rationes , quæ nobis eorum veritatem persuaserunt , animo præsentes sunt : nos ideo sequitur coniuncti circulum in probanda Dei existentia . Nempe , (ut vim objectionis per compendium iterum ob oculos ponam) quia possumus de eorum veritate dubitare , quamdiu nondum probatum est , Deum existere ; & probamus Deum existere per illas rationes , de quibus dubitare possumus , quando rationes nobis præsentes non sunt : & quia possumus putare nos forte ita factos à natura , ut etiam in clarè perceptis decipiamur . Respondemus : nos venire in Dei cognitionem ; ejusque existentiam , ipsiusque ideam in nobis manifestam fieri , non discursu & argumentatione ; sed attenta solummodo consideratione eorum , quæ lumine naturali & per se ita nota sunt , ut nihil reputatur unde lumen mutuari possint , cūjus

beneficio eorum veritas nobis persuadeatur efficacius : & ita statuimus per se notum esse Deum existere. Quamquam ideam Dei accuratius postea examinando, multa in Deo detegimus ; & rationationis ope ei convenire, ei que inesse probamus, quæ à prioribus per se notis dependent ; & cum iis connexa sunt : quemadmodum sit in cognitione trianguli ; cuius ideam ita innatam habemus, ut nulla unquam dubitatio nobis nasci potest, an triangulus sit figura habens tres lineas & tres angulos. Quamvis Geometera postea naturam trianguli proprius examinans, multa demonstrationis serie, sed à natura trianguli petita, probat triangulo convenire: quæ antea ipsum fugiebant,

Neque pulchrius procedit instantia, quæ desumitur à summa illa Dei libertate, quam in superioribus tradidimus, quâ diximus, nullam naturam, nequidem veri aut justi absolute necessariam esse: sed libere à Deo ordinatam; ejusque arbitrio necessariam redditam. Nam hoc jam presupposito, quod supra demon-

monstratum esse confidimus, eam esse
moralium rerum naturam, ut hoc vel illo
virtutis aut vitii nomine vocitentur, quia
pugnant aut convenient cum aliqua ra-
tione, sequitur illa attributa in Deo po-
nenda, quæ, si non ponantur, repugnan-
tiam & contradictionem involverent; &
ideo statuendum talia attributa Dei na-
tura contineri, quæque ideo tam nece-
faria sunt, quam Deus ipse est necessa-
rius. Quandoquidem itaque novimus
nos existere, nihilque esse in effectu,
quod non sit in causa; & inde recte con-
cludatur ideam Dei, quam in nobis esse
experimur, à nobis non esse, sed à
Deo [quia perfectiones, quas in ea esse
intelligimus, à nullis creaturis mutuari
potuerunt, neque ideo ex earum con-
templatione & aggeratione formari
dea Dei potuit: inde recte pergitas o-
mnia illa attributa, in Deo ponenda
esse, quæ cum illis perfectionibus ita
connexa sunt, ut contradictionem impli-
citurum sit, si ea Deo adscribenda esse
suegetur. Per se notum est, iustitiam,
bonitatem, veracitatem, clementiam,

esse perfectiones: idem dico de simplicitate, de sufficientia illa, qua sit, ut Deus nulla causa efficiente egeat, ad existendum (quatenus ejus essentia dat ipsis eminenter illud omne, quod possimus cogitare aliquibus aliis rebus à causa efficiente dari posse) de intellectione & volitione Dei &c. Et ideo hæc nullo argumento, aut lumine naturali clarius & evidentius intellectui proponi possunt: quia hæc per se intellectui se manifestant; & ideo hæc Deo attribuimus nulla ratiocinatione præcedente. At quæ sit propriè natura virtutum quatenus Deo competunt, id peti debet ex iis perfectionibus, quæ idea Dei continentur. Verbi gratiâ, justitiam esse perfectionem & virtutem per se notum est; sed quæ sit formalis Divinæ justitiæ ratio ex natura Dei petitur. Ita omnes Christiani credunt Decalogum veras virtutes præscribere; sed ideo omnes non docent omnia istæc præcepta esse juris naturalis Diuini. Et si de singulis rectum velimus instituere judicium, oportet à perfectionibus absolutis, quas in Deo es-

se

se scimus; & quibus idea Dei contineatur, procedere ad demonstrandum hoc vel illud præceptum defluxisse à Dei natura.

Quia autem hujus rei cognitio magni est momenti, & quia vereor ne ex iis quæ in medium attulimus, mens nostra satis percipi possit, exemplo rem illustrare conabor. Deo & rationali creaturâ positis, ponitur etiam vitiorum & virtutis ratio atque discriminem. Desumitur enim eorum ratio ex natura utriusque, Dei sc. & creaturæ rationalis. Ita ut, si aliter se res haberet, vitiumque virtutis nomine veniret, implicaretur res illa contradictione [loquimur autem de iis rebus, quæ jure naturali Divino aut humano videntur] Cedere alicui jus in aliquam reum, & postea eandem velle vindicare ut suam: & legitimum possessorem furti reum agere, id manifesto implicatur contradictione: & ideo illud injustum esse dicimus. Eadem viâ atque methodo, quid Deo, aut homini quadret aut non quadret investigari debet. Et quia ex natura

Dei

Dei & creaturæ rationalis nascuntur hujusmodi relationes , atque scheses ad res , ideo fit quod Deus creaturam rationalem non potuit non regere legibus: & ideo etiam leges ferri non possunt sine præmii promissione & pœnarum comminatione : implicat enim , aliquem legibus regere , & ejusdem arbitrio relinquere velitne obedire , an legis transgressorē se præstare : obedientē & inobedientem eandem sortem manisci; & ambos eodem jure habere . Et quemadmodum legislator , ratione legis , aliter erga obedientem quam inobedientem animatus esse debet , ita inobedientem præmio obedientis ornare non potest , neque obedientem malis , transgressorī legis debitīs , afflīctare . Imo inobedientem non magis sine satisfactione à pœna dimittere & extranoxam habere , & ad felicitatem extollere potest , quam obedientes præmio promisso fraudare . Utrumque enim & que implicat & iusticiæ Divine repugnat : quia posita creatura rationali , necessario , ut jam diximus , legislatoris munus

Nus erga creaturam rationalem exercere debet: & si implicat tale munus, muneris-que functiones Deum non exerere; implicat pariter illud munus deponere: & ideo respectu pœnarum Deus personam domini, abdicans personam legislatoris, assumere non potest. Quod quidem supremi in terris domini facere possunt: quia jus pœnarum inter homines plane aliis nititur fundamentis, quam apud Deum. Jus irrogandi pœnas inter homines nititur jure defensionis sui ipsius; & ideo semper futurum aliquod bonum & commodum respicit; intendunturque pœnæ, non juxta mensuram & gradum malitiae, quæ in peccato reperitur, sed juxta magnitudinem damni, quo societatem afficere potest. Et à terreno judice sæpe is jure, capite plectitur, qui coram Deo infirmitatis peccatum tantum commisit. Et nullus hominum naturaliter est constitutus legislator, aut judex alterius hominis: neque ullus sibi persuadere debet, personam sibi impositam puniendo delicta aliorum: & jus tale exercendi in exigendis pœnis,
quo

quo pæna exequatur delicto, considerato in se, & quatenus in legislatore in Deum committitur, nulla habita ratione aut damni, quo delictum Reipublicæ nocet, aut utilitatis speratæ, qua pæna Reipublicæ prodesse potest. Nam præterquam quod Deus homini nullum lumen communicavit, quo judicare possit, qualis pæna cuivis delicto in se considerato, debita sit, etiam origo dominii inter homines, unde manat jus legislatoris & judicis, oritur, non ex eo, quod aliquis se judice in alterius constitutum à Deo arbitratur; & ita Dei vice gerentem, ut ejus loco pænas pro delictis exigat, sed ex eo, quod Deus homini concessit jus se, suaque conservandi. At Deus, posita rationali creatura, naturaliter est legislator, & fundamentum iustitiae vindicativæ Divinæ non est jus defensionis sui; sed ipsa Dei rationalis natura; cui nihil attribui potest, quod implicatur contradictione. Et ideo nobis firmiter persuademus, satisfactionem Christi fuisse necessariam: & esse juris Divini naturalis pænam peccatis ex jure istius

*istiū justitiae debitam, pro peccatis ex-
gere.*

*An idea Dei nobis sit innata?
An vero ex ideis à rebus creatis
haustis formetur.*

Nter ideas, quæ verum & immutabilem naturam habent, hæc adhuc datur diversitas, quod quædam ope aliarum idearum in nobis esse possunt; quæque ideo non immediatè à Deo profecte mentique inditæ sunt: alias Deus per se & immediatè hominis menti impressit. Per illam autem impressionem id non intelligimus, quasi actu atque reipsa illæ ideæ, quæ à Deo immediatè menti inditæ sunt, menti obversarentur. Nihil minus: nam homo tunc semper de Deo cogitaret; sed per illam impressionem intelligimus, facultatem homini à Deo concessam, qua ideam Dei, absque præsidio aliarum idearum in se excitare potest. Sic quidem me ipsum cognoscens esse substantiam, possum præ-

fido

fido atque ope ideæ substantiæ mei ipsius, pervenire in cognitionem aliarum substantiarum. Ita ex cognitione mei, cognoscens quid sit res cogitans & spiritus, possum pervenire in cognitionem spiritualis naturæ angeli. Ita ex similitudine, quæ inter multas res est, conceptus atque ideas de multis rebus formamus, quas nunquam sensu hausimus, quæque nobiscum non sunt natæ; sed quas ipsi per compositionem atque divisionem formamus. Imo præfido quarundam idearum fabricare possumus multarum aliarum rerum ideas: quæ non tantum nobiscum natæ non sunt, sed quæ nunquam fuerunt aut futuræ sunt, ut montem aureum, chimaram, hippogryphos, harpias. Sed præter has ideas, ut jam diximus, existimamus alias in nobis reperiri, quæ ita à nativitate homini inditæ sunt: ut non beneficio sensuum, relatione, aut hominum institutione in nobis formentur; quamvis ea occasione ut plurimi præbeant, quâ mens eas forinet. V. G. quod intelligam quid sit res, quid veritas, quid

quid cogitatio, quid voluntatis libertas, quid perfectio, hoc ab ipsa mea natura habeo. Ad tales ideas refero ideam Dei, quam, sicut urgeo eam in nobis esse; ita nec sensu, nec per compositionem aut divisionem factam, nec doctrina aut institutione haustant, nec ex arbitrio nostro ope aliarum idearum fabricatam, sed nobis innatam assevero. Quamvis concedam nostram facultatem naturalem excitandi in nobis ideam Dei, praedictarum rerum occasione moveri ad cogitandum de Deo, & ad conceptum de ea formandum.

Porro, antequam ad demonstracionem hujus veritatis pergamus, oportet meminisse, ideas duplici respectu considerari posse. Vel simpliciter, quatenus sunt modi cogitandi [cujus respectu omnes inter se sunt æquales, omnesque tantum sunt *entia rationis* à mente formata] vel quatenus sunt rerum imagines, ut cum hominem, chimeram, cœlum vel angelum, vel etiam Deum cogito. Est autem posterioris respectu, quod dicimus quasdam ideas nobis innatas:

qua-

quatenus adeo perfectæ sunt, ut neque à nobis, neque ab ulla creatura eam acquirere possimus. Illud præterea revocabendum in memoriam, quasdam ideas materialiter veras, quasdam falsas esse. Idea materialiter falsa est V. G. quando frigus, aut voluntatis indifferentia, aut peccandi impotentia &c. ut res positiva menti representatur. Distinguenda autem hæc falsitas materialis, quæ solummodo in ideis reperitur, à falsitate formalis, quæ solummodo in iudicio est. Hoc autem notandum præterea, omnem falsitatem materialē oriri ex ideis confusis & obscuris; suntq; illæ, quæ præcipue errandi causam præbent, quales sunt illæ ideæ quæ à sensibus confuse adveniunt. Et inde disputatum etiam inter doctos, an lumen sit substantia, an qualitas aut accidens: quid sit sonus, quid color, quid calor &c. & an accidentia sint realia, an vero modi? At ideæ quæ claræ & distinctæ sunt, nunquam materialiter falso esse possunt; nec ita errandi occasionem præbent, quatenus eas ad aliquid aliud referimus, quam ad id, cuius sunt ideæ; quales ideæ sunt, ideæ